nes in Apocalypsi dicens Apoc. xviii, 20: *Excelsa super eam caelum, et sancti apostoli et prophetae; quoniam judicavit Deus iudicium vestrum de illa.* Quarto, dum eos hostilibus, praesertim demonibus, tradit, qui illos torquendo et cruciando irrideant et subsannant. Fusius haec vide apud Cornelium nostrum supra citatum; et consule quae superius diximus ad cap. xxi, 19: « Videbunt justis, et laetabuntur, » etc. Septuaginta pro, *stringit super eam manus suas*, cum Hebraeo et Chaldaeo legunt, *עצתו על ארצו תאז יפוצו ארצו*, plaudet super eam manibus suis: sicut nimirum victores peracto praelio manibus complois laetant, sibilis vero victae gentis derisum significant, cum summa voluptate pedibus suis substrata intuentes caesa inimicorum corpora, gentemque victam, ac vinculis ad triumphum obligant. Pro verbis autem illis, *et exsultat super illum intuens locum ejus*, Septuaginta legunt, *καὶ οὐρανὸν ἐξ οὐρανοῦ ἐξ οὐρανοῦ ἔσθλαβητ* eum de loco suo, hoc est, cum irrisione sibilove pellet impium de sancto loco, scilicet ipsius Dei: quod cum sensu vulgato facile cohaeret; nimirum Deum a se cum derisu repellere, et pulsam a se cum derisu despiciere, ad rem nostram prope idem est, loci, a quo impius rejicitur, et in quem projicitur, observato discrimine vel successu; in quo est mira proportio atque connexio. Ceterum quis hunc Dei despectum non formidet?

mentia non memorabuntur comparatione ejus: trahitur autem sapientia de occultis. 19. Non adaequabitur ei topazius de Aethiopia, nec tinctura mundissima componetur. 20. Unde ergo sapientia venit? et quis est locus intelligentiae? 21. Abscondita est ab oculis omnium viventium, volueres quoque caeli latet. 22. Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam ejus. 23. Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius. 24. Ipse enim fines mundi intuetur: et omnia, quae sub caelo sunt, respicit. 25. Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura. 26. Quando ponebat pluvii legem, et viam procellis sonantibus: 27. Tunc vidit illam, et enarravit, et praeparavit, et investigavit. 28. Et dixit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia: et recedere a malo, intelligentia.

Ver. 1. 1. HABET ARGENTUM VENARUM SUARUM PRINCIPIA: ET AURO LOCUS EST, IN QUO CONFLATUR. — Premittit Job hoc nonnulla pretiosa et mirabilia, ut gradum sibi faciat ad sapientiae contemplationem, quae sublimissima est; videtur autem amicos suos eleganti et vario rerum excursu velle mulcere ad verae sapientiae studium persuadendum. Tangit argentum et aurum, quorum alterum in modum arboris terrae visceribus infusae a primordio uno in ramos spargitur, qui sunt similes venis in variis corporis partes a natura diductis. Alterum, scilicet aurum, locum habet suum, aetati nostrae si unquam notissimum, in orbe praesertim novo, ubi non modo in glebas terrae permixtas coit, verum alicubi purum defaecatumque in grana crescit; quae aurum aliud natura prius faeculentum, et arte purgatum atque conflatum puritate exaequant: quod est plane mirabile. El quidem coherens est explicatio de auro tam a natura puro conflato, defaecato, quam de artis conflatione opere, ut oratio de mirabilibus Dei operibus vario tenore procurat, cujus scopus est ostendere multa esse in mundo arcana, quae nulla ratione certa fieri videntur; et tamen tandem ratione non carere comperuntur, sed sapientiae Dei summum nunquam posse comprehendere, nunquam homines tam alte posse ascendere. Et haec quidem comparatio a minori ad majus ducitur, quasi Jobus diceret: Eia agile amici mei, rationem et viam inire, qua aurum et argentum lapidesque pretiosi in terrae visceribus inventiuntur, arduum quidem et difficile est ingenio humano; verum est eo perveniri posse, sed tamen id potest jure *arcana* nature appellari. In igitur res obscuras, quae in hoc mundo ornuntur, et humano ingenio eruderantur; sed longe aliud quidpiam est sapientia Dei, quam nemo investigando assequi potest: « Vide tur mihi, inquit S. Hieronymus ad hunc locum, quod per aenigma et parabolam sub horum nominibus metallorum mores hominum et virtutes animorum describat, minime ordinis observationem prophetarum more custodiens. Argenti vero et auri vocabulum secundum auctoritatem Scripturarum verbi eloquium et sensus animi judicare voluit. Haec disserentes, nos ita dicamus: *Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est, in quo conflatur.* Vena argenti, id est initium eloquii, ab animae sensibus oritur: sensus vero

argenti rationis ac sapientiae judicio fabricatur, et ut sit optimus, ab igne divinae examinationis probatione conflatur. » Eodem fere sensu S. Gregorius lib. XVIII *Moral.* cap. xiv, hunc locum explicat dicens: « Hujus spiritualis auri locus non est profecto alius quam catholica Ecclesia; et hujus argenti vena non est alia nisi Scriptura divinitus inspirata; ad cujus gnomem universa quae corde credimus ad justitiam, aut ore confitemur ad salutem referenda sunt. »

Hujus porro mimerae locus dicitur, in quo et argentum purius, et aurum invenitur pretiosius, est status religiosus, uti bene probat Alvarez noster de Paz tom. I, lib. I, part. III: Sicut enim, inquit, in venis argenti et auri aliqua receptacula inveniri solent plena metalli purissimi, quae erumpente metalli vocantur, in quibus auri argentei major et purior est copia quam in aliis venis partibus, quae metalla haec continent lapidibus et terrae permixta: ita in hac vena verae sapientiae et verbi Dei, quae est sancta mater Ecclesia, vitam religiosam et a curis rerum mundanarum avulsam reperimus tanquam metalli thecam, in qua et argentum sermonis pulchrius et efficacius gignitur, et aurum sapientiae purius effoditur. Sapientia cor mundum amat, et mentem curis saeculi vacuum in sui domicilium requirit: scriptum est enim *Psal.* c, 2: « Psallam et intelligam in via immaculata; » et rursus *Psal.* cxviii, 104: « A mandatis tuis intellexi, » quia vita munda et immaculata ad divinarum custodiam mandatorum aditum scientiae aperit, ut in abdito cordis introeat. Unde Cassianus *Collat.* XIV, cap. ix, egregie ait: « Et ideo si scientiae spirituali sacrum in corde vestro vultis tabernaculum preparare, ab omni vos vitiorum contagione purgate, et curis saeculi presentis exuite: impossibile namque est animam, quae mundanis vel tenuiter distentionibus occupatur, donum scientiae promereri, vel generatorem spiritualium sensuum, argo tenacem sacrarum lectionum fieri. » Anima ergo religiosa mandante cordi et curis saecularibus evacuanda intenta appetissima est, ut auro sapientiae spiritualis ornatur. Eloquium vero ad animas movendas efficax, quod pravos affectus evellat, et bonorum operum desideria plantet, non inter curas divitiarum, inter ambitiones honorum et corporis delicias acquiritur, sed in sanctae meditationis studio, in orationis

In Ecclesia est vena argenti et locus auri spiritualis.

Status religiosus est vena argenti et locus spiritualis.

Argentum eloquii mystici et auri vena divina sapientiae est, in quo conflatur. Vena argenti, id est initium eloquii, ab animae sensibus oritur: sensus vero

ac gemitum frequentia, in afflictione corporis et despectu omnium terrenorum comparatur: quem enim unquam vidisti cupiditatibus servientem, vanis et ineptis confabulationibus vacantem, et suis divitiis et dignitatibus inhaerentem, qui verbo corda permovet, et vitios irrelita in justorum libenter educat? Curie nullum, quare recte dicit S. Gregorius Nazianzenus in *Scitent.*: « Aut docendi munere abstinere, aut moribus vitæque probitate docere, ne alioquin discipulos altera manū trahas, altera repellas: minus tibi sermone opus erit quæ factio opus sunt facienti. Pieter non tam sermone quam penicillo atque exemplo docet. » Cum itaque religio sit meditationis domus, orationis schola, fletuum et gemitum administratrix, deliciarum corporeorum aversatrix, honorum ac divitiarum contemptrix, omniumque virtutum magistra, utique cultoribus suis verbum potens administrabit; quod adjunctum operi cordium secularium duritiam emollit, et ad Christi pauperis et patibulo affixi imitationem impellit. Oratur nimirum anima in religioso statu argento et auro, quia eam vitam proficitur, cui a Domino sapientia vera, et eloquium castum et velut igne examinatum conceditur.

2. FERREUM DE TERRA TOLLITUR: ET LAPIS SOLUTUS CALORE IN AS VERTITUR. — Ferrum quoque postquam dudum latuit sub terra tandem eruitur, et a scoria purgatum ad usus hominum adaptatur: similiter ex certo quodam lapide metallico in ferream injecto vi caloris agentis æs eliquatur; hic autem lapis vocatur *cadmia* teste Plinio lib. XXIV, cap. x et Galeno lib. IX *Simpl. medic.*: Dioscorides quoque lib. V, cap. x docet ex pyrite et lapide conflare metallum æris: vide Franciscum Valesium *De Sacr. Philos.* cap. XLIX. Sensus ergo Jobi est, q. d. Horum omnium, uti et sequentium mirabilium locus, materia et origo inventu sunt facilia; sed non ita sapientia: primi enim undecim versiculi hujus capituli pendunt ex vers. 12, ad quem referuntur. Ex hoc autem et precedenti patet, aërem eruenti, purgandi et fundendi metalla esse antiquissimam.

Mystice quatuor metalla prædicta sic exponit S. Gregorius, ut *argentum* sit sacra doctrina, *aurum* martyrum charitas, *ferrum* soliditas proborum, *lapis* cor durum solum a Deo, et resonans jam ut res verba divina: vide hæc apud eundem pulchre ac fuse deducta et moralizata lib. XVIII *Moral.* cap. XXVII. Breviter S. Hieronymus ad hunc versum: « Fortitudo, inquit, quæ *ferri* nomine appellatur, est, quæ terram, id est æris nostræ malitiam, in nobis tollimus, *lapis* quoque nomine cordis figuratur durities, quæ per calorem et fervorem fidei resoluta mollescit, ut primum possit in se verba scribentis recipere: deinde velut in *æs*, quod canorum est, merito sanctitatis proficiens, ad laudes et gratias Deo offerendas fidei soliditate proficiet; » hoc autem totum fit igne exarscentiæ et corruptionis ardore, quo durus ut